
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

443 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI DEL D.LGS. N. 

165/2001 PER L’IDEAZIONE E REALIZZAZIONE 
DELL’ILLUSTRAZIONE-GUIDA DI OPERAESTATE FESTIVAL VENETO 
2022. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

 

Considerato che si rende necessario avviare l’organizzazione della campagna promozionale di 
Operaestate Festival Veneto 2022, acquisendo le nuove Illustrazioni-guida per il festival 
multidisciplinare, per il Minifest dedicato ai bambini e per BMotion, la sezione dei linguaggi del 
contemporaneo e degli artisti emergenti del teatro, della danza e della musica, che evidenzino le 
caratteristiche del festival e cioè il lavoro in rete con altri enti ed istituzioni pubbliche e private e il 
radicamento nel territorio non disgiunto dallo sguardo rivolto alla scena internazionale e 
rappresentino efficacemente il tema del festival di quest’anno, cioè “le relazioni”, nell’accezione di 
“incontro fra persone, comunità, territorio, natura che sia di ispirazione per un futuro diverso, 
centrato sul benessere individuale e collettivo”; 

Dato atto che la spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 , in quanto, secondo la 
nota interpretativa dell’Anci del 17 gennaio 2011, trattasi di spese per l’attività di spettacolo ed 
essendo stato a tal proposito riconosciuto che, poiché la legge in oggetto pone limiti all’autonomia 
degli Enti Locali, l’interpretazione della norma relativa agli ambiti di applicazione deve intendersi in 
forma restrittiva, esclusiva e letterale, l’attività di spettacolo, non essendo ricompresa in nessuna 
fattispecie, è da ritenersi comunque non soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010; 

Evidenziato che le prestazioni artistiche, per la loro caratterizzazione di opere dell’ingegno di 
carattere creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee a 
prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei Conti, 
sezione regionale di controllo della Liguria, nella deliberazione n. 64/2014; 

Visto il D.Lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’art.7, comma 6, che prevede 
espressamente che, per specifiche esigenze cui non possano far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

Accertato che l’amministrazione non dispone di professionalità e risorse interne, sia personali che 
strumentali, necessarie a garantire, le prestazioni di servizi più sopra specificate;  

Richiamato l’art.53, comma 3b, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
che consente il conferimento di incarichi individuali per le tipologie di lavoro di natura artistica per le 
quali non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti perché la prestazione oggetto 
dell’incarico può essere resa per sua natura solo da un determinato soggetto; 

Contattata al riguardo l’artista Elena Xausa di Marostica, disegnatrice e illustratrice conosciuta a 
livello internazionale, in possesso dei requisiti di professionalità necessari come da curriculum vitae 
agli atti, che ha realizzato un bozzetto dell’immagine ritenuta adeguata per gli scopi che ci si 

 



prefiggono e alla quale si ritiene di conferire l’incarico professionale di ideazione e realizzazione 
dell’illustrazione-guida di Operaestate Festival Veneto 2022 dietro corrispettivo di € 2.000,00 più Iva 
22% (preventivo del 9.3.2022, prot. 0015522 che si intende accettato); 

Verificato, ai sensi dell’art. 52, comma 2b, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, che tale contratto di collaborazione autonoma è di natura temporanea ed altamente 
qualificato; 

Precisato: 

- che ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 53 comma 16 ter 
del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Bassano 
del Grappa, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 3/2/2014, l’Incaricato 
si impegnerà, pena la risoluzione del rapporto con l’Ente, al rispetto degli obblighi di 
condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili; 

- che verrà acquisita agli atti l'autodichiarazione resa dall'incaricato in merito alla titolarità di 
cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dal Comune di Bassano del Grappa e allo 
svolgimento di attività professionali regolate, finanziate o retribuite dal di Bassano del 
Grappa; 

- che l’incarico in oggetto non rientra nella normativa prevista relativa agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria ex art. 3 Legge 136/2010, in quanto trattasi d’incarico di 
collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

Ritenuto di assumere, per l’incarico di ideazione e realizzazione dell’illustrazione-guida di Operaestate 
Festival Veneto 2022, il formale impegno di spesa di € 2.440,00 iva compresa con la signora Elena 
Xausa, via Prospero Alpino 27, Marostica (Vi), P.I. 03602770244, alla scheda 140900 miss.5, progr. 2 
tit.1, macr. 103 Acquisto beni e servizi; 

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, Operaestate è da considerarsi “attività 
economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con possibilità di attuare il 
recupero d’imposta; 

Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito dall’indirizzo di 
G.C. del 17.2.2006; 

Richiamati: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 
Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

− il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 



2. di conferire alla signora Elena Xausa, via Prospero Alpino 27, Marostica (Vi), P.I. 
03602770244  l’incarico di ideazione e realizzazione dell’illustrazione-guida di Operaestate 
Festival Veneto 2022 ai sensi del D. Lgs 165/2001, nella forma della prestazione meramente 
occasionale e di  approvare il contratto, All. A alla presente non come parte integrante;  

3. di assumere il formale impegno di spesa di € 2.440,00, iva compresa, alla scheda 140900, 
miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2022  

4. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 
finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 
2022; 

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

Finalità da 
perseguire 

Acquisire la nuova illustrazione-guida di Operaestate Festival Veneto 2022 

Oggetto del 
contratto 

Incarico professionale di lavoro autonomo di ideazione e realizzazione dell’ 
illustrazione-guida di Operaestate Festival Veneto 2022 

Forma del 
contratto 

Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio 

 
6. di dare atto che:  
- il pagamento verrà effettuato, nel limite dell’impegno di spesa, a seguito di presentazione di 

fattura in formato elettronico, previa verifica della regolarità della fornitura; 
- ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da considerarsi “attività 

economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con possibilità di attuare 
il recupero d’imposta; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 50/16 
(Codice dei contratti pubblici), è la dott.ssa Margherita Fiorese; 

8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Margherita Fiorese  

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Margherita Fiorese 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1810_2022 

 
  
 



. 
 
. 
 


